TERMO DE REFERÊNCIA

Órgão: Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Objeto: Aquisição de pneus borrachudos para manutenção do caminhão DELIVERIVI 4X4
GAW8G34, chassis: 9535V6TB1NR017461.

1. FUNDAMENTAÇÃO DA AQUISIÇÃO

1.1. Necessidade (demanda) a ser atendida:

Justifico, para os devidos fins, a necessidade da aquisição de 12 pneus para o caminhão de coleta de

lixo da frota municipal.

O caminhão de coleta de lixo desempenha um papel essencial na prestação de serviços de limpeza

urbana em nossa cidade, sendo responsável pela coleta e transporte adequado dos resíduos sólidos.

Sua operação contínua e confiável é fundamental para garantir a higiene e a qualidade de vida dos

cidadãos.

Os pneus são componentes críticos para o funcionamento adequado do caminhão de coleta de lixo,

pois são responsáveis por garantir a tração, estabilidade e segurança do veículo durante suas

operações diárias. Devido ao grande volume de trabalho e às condições frequentemente adversas

das vias urbanas, os pneus estão sujeitos a um desgaste acelerado.

Considerando o desgaste natural dos pneus ao longo do tempo e a importância da segurança

operacional do caminhão de coleta de lixo, é imperativo que os pneus desgastados sejam

substituídos com a máxima urgência.

A falta de pneus em boas condições pode comprometer não apenas a eficiência das operações de

coleta de lixo, mas também a segurança do motorista, dos coletores e de outros usuários das vias.

Além disso, pneus desgastados aumentam o risco de acidentes e a possibilidade de danos ao veículo

e à infraestrutura urbana.

Portanto, solicito a aquisição urgente de 12 pneus para o caminhão de coleta de lixo da frota

municipal, visando garantir a continuidade e a eficiência dos serviços de limpeza urbana em nossa

cidade, assim como a segurança de todos os envolvidos nas operações.

1.2. Beneficiários/usuários/interessados na contratação: Frota de caminhões da Secretaria
de Agricultura e Meio Ambiente

1.3. Resultados esperados da aquisição: Aquisição de 12 pneus 235/75R 17.5 borrachudo 16
Lonas para manutenção.

1.4. Existência de Estudo Técnico Preliminar:
☐ Sim
☒ Não

☐ Não se aplica

2. DA DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS/SERVIÇOS A SEREM CONTRATADOS

2.1. Detalhamento do Objeto

ITEM OBJETO DESCRIÇÃO UNID QTD

1
Pneus 235/75R 17.5
Borrachudo 16 Lonas

Pneus 235/75R 17.5 Borrachudo 16
Lonas

UNIDADE 12

2

3

4

5

6

2.2. Estimativa de Valores

ITEM OBJETO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Pneus 235/75R 17.5 Borrachudo R$ 1775,6667 R$ 21308,00

2

3

4

5

6

2.3. Sujeição às normas técnicas: Não se aplica

2.4. Especificação de garantia/assistência técnica: Garantia do fabricante

2.5. Natureza do Objeto da Contratação/Aquisição:
☐ Serviço não continuado

☐ Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

☐ Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

☒ Material de consumo
☐ Material permanente / equipamento

2.6. Necessidade de Agrupamento de Itens:
☐ Sim
☐ Não

☒ Não se aplica

2.6.1. Em caso de necessidade de agrupamento de itens, justificar: Não se aplica.

3. CONDIÇÕES ESPECÍFICAS DE HABILITAÇÃO

Caso seja necessário estabelecer condições específicas em relação a habilitação da
pessoa física ou jurídica a ser contratada, além daqueles previstas na minuta de edital

padrão, descrever aqui: Não se aplica.

4. DO CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

☒ Menor Preço

☐ Melhor Técnica
☐ Melhor Técnica e Menor Preço

5. OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS DA CONTRATADA

Caso seja necessário estabelecer obrigações específicas em relação ao objeto
contratado, além daqueles previstas na minuta de contrato padrão, descrever aqui: Não

se aplica.

6. OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS DO CONTRATANTE

Caso seja necessário estabelecer obrigações específicas em relação ao objeto
contratado, além daqueles previstas na minuta de contrato padrão, descrever aqui: Não

se aplica.

7. ENTREGA/PRESTAÇÃO DO OBJETO

7.1. Forma de entrega/prestação:
☒ Prestação Única

☐ Prestações Sucessivas

7.1.1. Em caso de serviços, prestados de forma sucessivas com cumprimento em etapas
ou cronograma, informar etapas e prazos de forma individual e seus critérios de

medição: Não se aplica.

7.2. Local de entrega/prestação:

☒ Almoxarifado
☐ Secretaria Demandante
☐ Local Específico

7.2.1. Em caso de local específico de entrega/prestação, favor indicá-lo: Não se aplica.

8. PAGAMENTO DO OBJETO

8.1. Condição de Pagamento:
☒ Parcela Única

☐ Parcelas Sucessivas

8.1.1. Caso seja em parcelas sucessivas, indicar a periodicidade (mensal, bimestral,
cumprimento de etapas etc.): Não se aplica.

8.2. Forma de Pagamento:
☒ Padrão (Transferência Bancária)

☐ Especial

8.2.1. Caso seja em forma especial, indicá-lo e justificá-lo: Não se aplica.

8.3. Prazo de Pagamento:
☒ Padrão (15 dias)
☐ Especial

8.3.1. Caso seja em prazo especial, indicá-lo e justificá-lo: Não se aplica.

9. VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

9.1. Informar período de vigência: Aquisição única

São Bento do Sapucaí, 12 de março de 2024

Bruno Felipe Gonçalves
Responsável pelo Termo de Referência